die festivitatis Corporis X. (Christi) Anno eiusdem Mº CCº.
nonagesimo secundo.

(A györi káptalannak „magister Emericus Canonicus Ecclesie Posoniensis nomine et vice discretorum virorum magistri Nicolai Prepositi et Capituli Ecclesie eiusdem“ kérésére kiadott átitratából. „Datum et actum feria secunda proxima post festum Ascensionis Domini (Máj. 5.) Anno eiusdem Mº CCCº vicesimo sexto. Magistris Mathya Lectore, Nicolao Cantore et Jacobo Custode Ecclesie nostre existentibus.“ Pozsonykáptalani magánlevéltár Capsa C. Fasc. 4. Nro. 39. Knauz.)

46.

‘ *Mihály, gróf Bacha fia, Loch helységben levő részjószágát végrendeletileg a nyitrai káptalannak hagyományozza. 1292.*

Capitulum Ecclesie Posoniensis omnibus Christi fidelibus tam presentibus, quam futuris, presens scriptum inspecturis salutem in Domino sempiternam. Ad vniuersorum noticiam harum serie uolumus peruenire, quod cum Michael filius Comitis Bacha in lecto egritudinis recumberet, ad nos Petrum filium Peck proximum suum transmisit, per quem nobis humiliter supplicauit, vt ad audiendum suam testamentalem dispositionem ex nobis duos mitteremus pro testimonij, cuius suplicationibus iustis et modestis annuentes, misimus ex nobis duos viros ydoneos concanonicos nostros, videlicet Martinum et Andream dictum Torkus, qui tandem auditis ordinationibus testamentalibus ipsius Michaelis in eorum presencia factis ad nos redeundo vnam eodem Petro nepote Comitis Bacha, Thoma filio Indrih genero dicti Bacha, Mauricio filio Stephani de Baab, Ipolito filio Chuda et Comite Petro filio Janus, nobilibus de Wasard, propinquis et proximis ipsius Michaelis, nobis taliter retulerunt, quod licet predictus Michael passione egritudinaria laboraret, tamen mente sanus per omnia, inter alias ordinaciones suas testamentarias quan-

dam porcionem suam possessionariam hereditario jure in
 Loch ipsum excep(is alijs proximis et propinquis suis tangen-
 tem priuate et absolute , in vicinitate magistri Abe filij Abe
 nobilium de Zouor, et Cicitatis de Tyrna existentem, presen-
 tibus et consencentibus prenotatis proximis et consanguineis
 ac suis afinibus pro remedio et refrigerio anime parentum
 ac proximorum suorum , ac sue proprie , nec non pro
 eterne salutis brauio optinendo, discretis viris Canonicis Ec-
 clesie Nitriensis in perpetuam elemosinam dedisset et donas-
 set, cum omnibus suis vtilitatibus et pertinencijs vniuersis
 tenendam, possidendam et habendam. Et ne temporis in pro-
 cessu per quoslibet proximos suos huic sue donacioni aliquia-
 lis contradiccio , aut reuocacio possit inueniri, nostras litte-
 ras priuilegiales eidem Capitulo extunc per eosdem suos pro-
 ximos a nobis idem Michael dari postulauit , quas nos dari
 fecimus modo prescripto sub sigillo nostro pendent iusticia
 mediante. Datum tercio die post festum Vrbani Pape et mar-
 tiris anno Domini M^o CC^o nonagesimo secundo.

(Hártya. Rózsaszínű selymen függ a pecsét töredék. Pozsonykápta-
 lani országos levéltár Capsa XIII. Fasc. 1. Nro. 4. Knauz.)

47.

*Vilky Miklós, Vilky Mihály, Bechk (?) és Jakab részére lemond
Vilk jószágnak feléről a pozsonyi káptalan előtt. 1292.*

Vniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis
Capitulum Ecclesie Posoniensis salutem in Domino. Ad uni-
uersorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire,
quod Nicolao filio Iwanch de Wylk ab una parte, Michaelae,
Bechk, et Jacobo, filijs Gregorij ab altera, constitutis perso-
naliter coram nobis, idem Nicolaus est confessus, quod cum
olim predictus Gregorius pater ipsius Michaelis et fratrum
suorum, relictा hereditate sua sine alicuius honeris (igy) gra-
uamine ob quosdam necessitatis sue articulos abhinc disce-
dens fuisse pluribus annis absens, et postmodum filij eius-
dem Gregorij, videlicet Michael et fratres sui antedicti repa-
triantes hereditatem paternam ipsos contingentem ab eodem
Nicolao repetere attemptassent, idem Nicolaus, antequam
agrederentur materiam questionis, recognoscens eos esse
filios predicti Gregorij, qui quidem Gregorius et dictus Iwanch
pater ipsius Nicolai ab uno auo sunt exorti, et per conse-
quens in dimidiātate terre ipsorum Wylk uocate eundem Mi-
chaelam et fratres suos plenum ius habere, ob hoc idem Ni-
colaus in nostri presencia dimidiātatem eiusdem terre Wylk
cum omnibus utilitatibus et pertinencijs suis eisdem Michaeli,
Bechk et Jacobo supradictis restituit et reddidit pure et sim-
pliciter resignando, et quia idem Nicolaus hereditatem eo-
rumdem sine iudicij examine pacifice resignauit, ob hoc utili-
tates et fructus propter absenciam ipsius Michaelis et fra-
trum suorum usque nunc perceptos, ydem Michael et fratres
sui, eidem Nicolao pure relaxarunt. Adiecit eciam Nicolaus
sepedictus, quod possessiones ipsorum, quas detentores sub
titulo in pignoracionis, uel nomine indebiti ocuparunt pariter
et communi expensa requirere uel redimere debent, et quas
redemerint uel optimuerint unam dimidiātatem redempte uel

optente possessionis, prefatus Nicolaus, aliam uero dimidietatem prenotatus Michael cum suis fratribus debent possidere. In cuius rei memoriam presentes concessimus litteras sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno Domini M^o CC^o nonagesimo secundo.

A. B. C.

(Hártya. Nemzeti színű zsinegen függ az ismeretes és még elég ép pecsét. Pozsonykáptalani magánlevéltár Capsa C. Fasc. 8. Nro. 81. Épen így kiállítva fordúl elő ez okmány még az országos levéltár Capsa XIV. Fasc. 20. számában. Azon természetes különbséggel, hogy ott a fél A. B. C. betük a homlokzaton láthatók. Knauz.)

48.

A pozsonyi káptalan bizonyságlevelő, hogy Benedek, Betheunek fia, és rokonai Turnus Chondolban lévő birtokuk negyedik részéről Bock, Murd fia, érdekében intézkedett. 1292.

Vniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis Capitulum Ecclesie Posoniensis orationes in Domino. Ad universorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire, quod constitutis personaliter coram nobis Benedicto filio Betheu, Egidio filio Jacobi pro se et pro Isiph et Jacobo filijs Johannis, cognatis suis, et Mathia filio Reun similiter pro se et pro Damiano Clerico fratre suo ab una parte, et Beck filio Murd de uilla Lipoldi, ab altera; idem Benedictus, Egidius et Mathias pro se et pro predictis cognatis suis confessi sunt oraculo uiue vocis, quod ipsi quandam terram suam Turnus Chondol vocatam, ex donacione Regia progenitoribus suis olim collatam, et per consequens a Nicolao filio Jus cognato ipsorum ad eos deuolutam, in quatuor partes equales diuisis- sent, et quartam partem eiusdem terre Turnus Chondol cum

omnibus utilitatibus suis, uidelicet ortis, fruetibus, siluis, nemoribus, pratis, fenantibus, piscinis, aquis, locis molendinorum, terris arabilibus et non arabilibus, pascuis pecorum, lapidibus, arundinibus et attinenciis suis uniuersis predicto Bock cognato ipsorum, et per eum suis heredibus, heredumque suorum successoribus ratione proximitatis et perpetue unionis habite inter ipsos assignassent, reliquissent, et tradidissent perpetuo et irrevocabiliter possidendum, obligando se, quod quicunque processu temporum ipsum Bock aut suam posteritatem pro ipsa quarta parte prediecte terre Turnus Chondol uocate uellet inpetere vel vexare, extunc eundem Bock et suam posteritatem prefati Benedictus, Egidius et Mathias ac alij cognati eorundem tenebuntur expedire proprijs laboribus, et expensis. In ejus rei memoriam ad petitionem utriusque partis presentes nostras concessimus litteras sigilli nostri munimine roboratas. Anno Domini milesimo ducentesimo nonagesimo secundo, in Octava Cinerum.

A C D.

(Hártyán. Hártyaszinegen függ a pecsét töredéke. Pozsonykáptalan országos levéltár Capsa XIV. Fasec. 18. N. 12. és ugyan-e Capsa és Fasec. 11-díj száma. A második példány felül levő A C D-vel, melyek egybeillenek jeleül, hogy egyszerre írtak s az egyik példány a feleknek kiadatva idővel ismét e levéltárba került. Knauz.)

49.

III. Endre király a magtalanúl elhalt Veres Gothárd Vas vármegyében fekvő Geru nevű földét, Herbord-, János- és Rubinnak, Vitalis fiainak adományozza, tekintve különösen Herbord és János hü szolgálatait, kik az Albert ausztriai herczeg el- leni háborúban Boro vár vivása közben nehéz sebeket kaptak.

1293.

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presens scriptum inspecturis salutem in Domino sempiternam. Cum benemeritis fauor debitus impenditur, et fideliter obsequentiibus merces condigna redditur, Deus placari creditur, et subditi ad fidelitatis studia exercenda prouocantur, accendunturque spe et desiderio consequende retribucionis consimilis uel ecia(m) amplioris. Proinde ad vniuersorum noticiam tam presencium quam futurorum harum serie uolumus peruenire, quod Herbordus, Johannes et Rubynus filij Wytalis ad nostram accedentes presenciam, quandam terram Gothardi Rufi (sine) herede decedentis, ut dixerunt, Geru uocatam in Comitatu Castri Ferrei existentem a nobis petiuerunt sibi dari. Verum quia de ipsius terre qualitate, quantitate, et utrum sit hominis sine herede decedentis, nec ne, nobis ueritas non constabat, fidelibus nostris Capitulo Castri Ferrei per nostras litteras dedimus in mandatis, ut ijdem unum ex se mitterent pro testimonio fidedignum, coram quo Dominicus filius Eguke homo noster connocatis conmetaneis et uicinis reambularet ipsam terram et statueret Herbordo et fratribus suis iam dictis, si non fieret contradictum, contradictores uero, si qui fierent, ad nostram citaret presenciam, ad terminum competentem. Sciret eciā idem homo noster, utrum idem Gothardus sine herede decessit nec ne, et post hec tocius facti seriem nobis rescri-

berent seriatim. Quod quidem Capitulum demum nobis rescrispsit, in hec uerba :

Excellentissimo domino suo A(udree) Dei gracia Illustri Regi Vngarie, Capitulum Ecclesie Beati Michaelis de Castro Ferreo inclinacionem et oraciones in Domino cum perpetue fidelitatis obsequio. Litteras uestre Excellencie recepiimus cum honore quo decuit reuerenter, in quibus uidimus contineri, quod unum ex nobis super faciem terre Gothardi Rifi Geru uocate, transmitteremus, cuius testimonio Dominicus filius Eguke homo uester, conuocatis conmetaneis et uicinis, reambularet ipsam terram, et statueret Herbordo et fratribus suis, si non fieret contradictum, contradictores autem ad nostram presenciam euocando; sciret et idem homo uester, utrum ipse Gothardus sine herede decesserit nec ne, quod uestre Maiestati rescriberemus. Vestris igitur perceptis mandatis nos in omnibus obedire cupientes, ut tenemur, vnum ex nobis transmisimus ad premissi negotii seriem exequandam, qui demum ad nos rediens diligenter per nos requisitus recitauit, quod idem Dominicus homo uester conuocatis co(n)-meta(neis) et vicinis eidem adiacentibus, videlicet Comite Markus filio Farcasij, ac populis de villa Hudaz, nec non homine magistri Johannis presentibus reambulauit prescriptam terram Gothardi Rifi Geru uocatam, qui sine herede decessit et statuit eisdem Herbordo et fratribus suis sub ueteribus metis et antiquis, contradictore nemine existente. Datum in octauis Beati Johannis Baptiste.

Nos itaque, qui ex officij nostri debito metiri debemus merita singulorum, et unicuique iuxta exigenciam meritorum respondere, considerantes fidelitates et meritoria obsequia Herbordi et fratrum suorum predictorum, que in diuersis servieiorum generibus, et specialiter in conflictu nostro contra Albertum Ducem Austrie, Regni nostri (tunc) capitalem iniamicum, habito, ubi ijdem Herbordus et Johannes in expugnacione Castri Boro uocati, letalia uulnera in suis membris sustulerunt, prout per relationem Baronum nostrorum fideliter inibi existencium intelleximus, fideliter exhibuerunt, in recompensacionem eorum fidelium meritorum, quamquam pociora et ampliora mererentur, ipsam terram Geru uocatam, cum omnibus utilitatibus et pertinencijs suis vniuersis, dedi-

mus, donauimus et contulimus Herbordo et fratribus suis memoratis, et eorum heredibus, heredumque suorum successoribus, iure perpetuo et irreuocabiliter pacifice possidendam et habendam, sub metis antiquis et prioribus distincionibus terminorum. Ut igitur huius nostre donacionis seu collacionis series robur obtineat perpetue firmitatis, presentes concessimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus discreti viri magistri Theodori Albensis Ecclesie Prepositi, aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri anno Domini M^o CC^o nonagesimo tercio.

(Eredetie a gróf Teleki család magyarországi ágának levéltárában
Gyömrőn. Szabó Károly.)

50.

50. III. Endre kírdály Chani Istvánnak Kerew nevű földet adományozza. 1293.

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex, omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in salutis largitore. Ad hoc nos Deus in apicibus Regalis Celsitudinis erexit et enexit, ut metiri debemus merita singulorum, et licet manum munificam porrigere debeamus vniuersis, illos tamen plus pre ceteris prosequi debemus muneribus donatiuis, qui Regibus sedulos exhibent fanulatus. Proinde ad vniuersorum noticiam harum serie uolumus peruenire, quod Stephanus filius Mathei de Chan, nostram adiens presenciam, quandam terram castri nostri de Zonuk Kerew uocatam a nobis peciit sibi dari; verum quia de qualitate et quantitate dicte terre, et utrum ad nostram collacionem pertineret nec ne, nobis ueritas non constabat, fidelibus nostris Capitulo Albensis Ecclesie Trannsiluane nostris dedimus litteris in mandatis,

ut Jhoni filio Jhonis homini nostro, suum darent testimonium, coram quo, idem Jhones reambularet dictam terram, et si inueniret eam ad nostram collacionem pertinentem, statuet predicto Stephano nemine contradictore existente, contradictores uero, si qui forent, ad nostram presenciam euocarent. Quod quidem Capitulum nobis postmodum rescripsérunt (ig) in hec uerba.

Excellentissimo domino suo, Andree Dei gracia Illustri Regi Hungarie Capitulum Albensis Ecclesie Transsiluane inclinacionem et oracionem in Domino, debitas et deuotas. Literas uestre Serenitatis recepimus in hec uerba :

Andreas Dei gracia Rex Hungarie, fidelibus suis, Capitulo Albensis Ecclesie Transsiluane salutem et graciam. Stephanus filius Mathei de Chan quandam terram castri nostri de Zonuk Kerew uocatam petivit a nobis sibi dari, sed quia ueritas de prefata terra nobis non constat, vtrum ad nostram pertineat collacionem nec ne, fidelitati uestre precipiendo mandamus, quatenus mittatis hominem uestrum pro testimonio, coram quo Jhones filius Jhonis de Erkud, homo noster, accedat ad faciem dicte terre, et reambulet eandem, et videat, si nostram collacionem pertineat nec ne, post hoc autem qualitatem ipsius terre et quantitatem nobis fideliter rescribatis. Datum Strigonii feria sexta proxima ante festum Natiuitatis Beate Virginis.

Nos enim perceptis litteris obedientes, ut tenemur, cum dicto homine uestro ex nobis misimus pro testimonio, qui reuersus nobis dixit requisitus, quod ipso presente idem homo uester, super faciem memorare terre accedendo, ut sciscitari potuit, eandem invenit ad uestram collacionem pertinere, et esse sufficientem ad decem aratra.

Nos igitur consideratis fidelitatibus et seruiciorum meritis ipsius St., que nobis in diuersis articulis, et maxime in expeditione nostra, quam contra dominum Albertum Duecum Austrie et Stirie eo tempore nostrum et Regni nostri capitalem inimicum habuimus, exhibuit et impedit, ubi predictus St. sub civitate Viennensi contra partem aduersam uiriliter dimicans letaliter extitit sauciatus, in recompensacionem tot et tantorum seruiciorum suorum aliqualem copiosam terram Kerew castri nostri de Zonuk, cum omnibus utilitatibus et

pertinencis suis vniuersis , sub eisdem metis et terminis, in quibus per priores possessores habita extitit et possessa, dedimus, donauimus et contulimus predicto Stephano, Gabrieli et Eye fratribus suis , et per eos suis heredibus heredumque suorum successoribus iure perpetuo et irreuocabiliter possidendum, tenendum et habendum. Ut igitur huius nostre donationis series robur optineat perpetue firmitatis, nec processu temporum per quemquam possit retractari, presentes concedimus litteras duplicitis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus discreti viri magistri Theodore Albensis Ecclesie Prepositi, aule nostre Vice-Cancellarij, dilecti et fidelis nosri, anno Domini M^o. CC^o. nonagesimo tertio, pridie Novenas Octobris, Regni autem nostri anno quarto.

(Deutsch és Firnhaber, Urkundenbuch zur Geschichte Siebenbürgens
I. köt. Bécs 1857. 183. l.)

51.

III. Endre király az erdélyi káptalan számára megerősíti IV. László királynak 60 oláh telket tárgyazó adományát, melyek egyszersmind a királyi adó alól is felmentetnek. 1293.

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex omnibus Christi fidibus presentes litteras inspecturis salutem in salutis largitore. Deus in alta providencie sue specula sapienter dirigens et suaviter disponens vniuersa, licet nobis Regni commiserit gubernacula, tamen in apicibus Regalis culminis eleuati juste humilitatis precio inestimabilem vicem Diuine gracie debemus promereri, id autem efficaciter adimplamus, si in Sanctam Matrem Ecclesiam munificencie ramos longiores extendimus, et ea que ipsi pia deliberacione con-

cessa sunt, inconuulsa seruamus. Ea propter ad vniuersorum noticiam harum serie volumus pervenire, quod cum nos constricti suscepti regiminis aculeis, habito consilio omnium Baronum nostrorum nobiscum assidencium, vniuersos Olacos in possessionibus nobilium, vel quorumlibet aliorum residentes, ac preedium nostrum Regale Scekes vocatum, ordinassemus reuocari, reduci et eciam compelli redire inuitos, si forte nostre in hac parte non acquiescerent parere jussionj; quia tamen nobis constitit evidenter, dominum Ladislauum quandam Serenissimum Regem Hungarie carissimum fratrem nostrum patrualem, Capitulo Albensis Ecclesie Transsiluane, ob suorum remissionem peccatorum huiusmodi donacionis beneficij excrevisse, ut in quibusdam terris ipsius Capituli Fylesd, et Enud uocatis, a terris episcopalibus distinctis et separatis, sexaginta mansiones Olacorum libere et secure ualeant commorari, ab omnique exaccione seu collecta Regali, scilicet quinquagesima, decima uel quacunque alia, ijdem Olaci extores babeantur penitus et immunes, prout hec omnia in litteris predicti Regis Ladizlai exinde confectis, et eciam nostris confirmantibus teuorem literarum memorati Regis, plenissime vidimus contineri. Nos attentes hanc donacionem a prefato Rege Ladizlao salubriter esse factam, cum Ecclesie precibus magis, quam humano auxilio nostrum imperium tueatur, et ob hoc predicti Regis Ladizlai uestigis in hac parte inherere cupientes, donacionem sexaginta mansionum Olacorum, ab eodem predicto Capitulo factam, ratam habemus et acceptam, sub ea immunitate, liberate et plenitudine, que superius singulatim, et expressius explicatur, eamque auctoritate nostri priuilegii confirmamus. Vnde volumus et precipimus, quod nullus collectorum seu exactorum Regalis decime seu quinquagesime uel collectarum quarumlibet pro tempore constitutorum Olachos ipsius Capituli, in litteris suis superius comprehensis residentes usque numerum prefixum, audeat molestare, nec quinquagesimam, decimam, seu exaccionem aliam quamlibet exigere presumat ab iisdem. Ut igitur hujus nostre ratificationis et confirmationis series, robur optineat perpetue firmatis, nec processu temporum in irritum possit reuocari, presentes concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus discreti viri magistri Theodori,

Albensis Ecclesie Prepositi, aule nostre Vice-Cancellarii, dilecti et fidelis nostri. Anno Domini M^o. CC^o. nonagesimo tertio, septimo Idus Nouembris, Regni autem nostri anno quarto.

Nos eciam Johannes Dei gratia Archiepiscopus Colocensis, aule domini Regis Andree Cancellarii (igy), et Petrus Transsiluanus, ac Thomas Boznensis, per eandem Episcopi; item frater Gerhardus Prior et Conuentus fratrum Predicatorum de Alba Transsiluana; item frater Andreas Prior, totusque Conuentus Ordinis fratrum Heremitarum Sancti Augustini de eadem, quum originale presencium scriptorum fratribus memorati Capituli Ecclesie Transsiluane, de loco ad locum, propter uiarum discrimina, secum deferre tutum esse non videbatur, ad petitionem et instanciam prenotati Capituli presentibus ipsarum priuilegialium litterarum, dicti domini Andree Regis, eidem capitulo donataretur (igy), coram nobis de uerbo ad uerbum cum summa diligencia transcriptis, ut eisdem plena fides ubique locorum adibeatur, sigilla nostra duximus apponenda.

(Teutsch és Firnhäber u. o. I. köt. 185. l.)

31059

52.

A pécsi káptalan bizonyáságot tesz arról, hogy egyrészről Tamás bosnyák püspök és testvére Demeter mester a Szente-Mágocs nemzetégből, másrészről Lörincz mester és testvére Filipes mester, a közöttük a kapornai részjószág iránt folyt villongásnak egyeség által véget vetettek. 1293.

Nos Capitulum Quinqueecclesiensis Ecclesie memorie commendamus per presentes, quod magister Abraam Notarius Capituli Ecclesie Boznensis, pro dominis suis veuera-bile patre, domino Thoma Dei gracia Episcopo Bozuensis Ecclesie, et pro magistro Demetrio fratre carnali eiusdem, filiis Elek de genere Scentemagych, exhibendo litteras eiusdem domini Episcopi Boznensis de ratiabacione ab una parte, nobilis iuuenis magister Laurencius filius magistri Phs. (Philipes) pro se, et pro fratre suo carnali et magistro Phs. (Philipes) vocato, ab altera, personaliter in nostri presencia constituti, dixerunt, quod cum super facto illius porcionis terre, quam porcionem in terra Koporna vocata dominus Episcopus Boznensis Ecclesie, et magister Demetrius frater suus carinalis, titulo empacionis dignoscuntur possidere, inter par-tes uerteretur materia questionis, partibusque diueius alter-quantibus, tandem secundum arbitrium proborum virorum conprouincialium, prefata porcio terre in Koporna, sub eodem titulo empacionis cum omnibus suis vtilitatibus et pertinencijs quibuslibet, cessit et remansit eidem domino Thome Episcopo Boznensi, et fratri suo magistro Demetrio, eorumque heredi-bus et successoribus irretractabiliter et irreuocabiliter iure perpetuo possidenda, prenotati autem nobiles iuuenes, ma-gister Laurencius et Phs. cesserunt et renunciarunt omni liti et accioni sue, quam forte nunc uel in posterum, ratione hu-ius porcionis terre collate in Koporna aduersus eosdem do-

minum Episcopum et fratrem suum mouere potuissent. Item super omnibus et omnimodis destruccionibus, combustionibus, dampnis datis, et iniurijs, uel iniuriosis faccionibus quibuslibet hinc et inde sub — — — illatis usque modo, sev usque datam presencium litterarum, secundum arbitrium proborum virorum conprouincialium sibi invicem et ab invicem, mutuo satisfacientes, perpetuam pacem se habere et conseruare in futurum sunt confessi oraculo viue uocis, et quod neutra parcium alteram partem super preteritis dampnis quibuslibet uel iniurijs poterit molestare in futurum. Si quis vero parcium ab huiusmodi composicione resiliens, super preteritis quibuslibet dampnis, uel super quibuslibet iniuriosis faccionibus aduersus alteram partem, litem mouerit quamcumque; item post datam presencium si quis parcium rixarum suscitatrix, uel controuersiarum incitatrix, iniuriarum irrogatrix, dampnorum datrix quorumlibet, cedium illatrix extiterit in futurum, et hoc nobis et Capitulo Boznensis Ecclesie per homines nostros certitudinaliter constiterit, extunc sicut iam nunc, ad nostrum et eiusdem Capituli Boznensis Ecclesie scitum, et ad inquisitionem, hec pars sicut rebellis, preuia citacione facta, absque strepitu alicuius judicij, omni occasione, dilacione et qualibet tergiuersacione remotis, in termino, quem Judex assignandum duxerit, centum marcas parti aduerse soluere teneatur. Nos vero Capitulum Boznensis Ecclesie, dabimus litteras nostras ad dominum Regem transferendas, transgressoris uel transgressorum nomina sueque transgressionis modum siue seriem continentes. Ad hec utraque pars uoluit et assumpsit, vt venerabilis pater dominus noster P. Dei gracia Episcopus Quinqueecclesiensis hanc partem rebellem et quoslibet suos ad ipsam pertinentes interdicendi, suspendendi et excommunicandi habeat plenariam potestatem, quam quidem sentenciam excommunicationis idem dominus noster Episcopus absque intermissione in eandem partem, et contra suos promulgare et promulgari, publicare et publicari facere teneatur. Ymmo nec absoluere possit, donec leso uel lesis de dampnis eorum satis fiat competenter. Ab hac tamen sentencia excommunicacionis sola venerabilis persona domini Episcopi Boznensis Ecclesie excipitur excludendo. Datum in festo Sancti My-

chaelis Archangeli anno Domini millesimo CC^o nonagesimo tercio.

(Eredetie a Torma nemzetseg leveltaraban Csicsó-Kereszturon. Szabó Károly.)

53.

Kosody Pál, Olivér és Fekete János felperesek akként egyezkednek a pozsonyi káptalan előtt a dienesi és misérdi lakosokkal, hogy az alperesek a véletlenül megölt János rokonukért 6 girát fizessenek. 1293.

Vniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis
 Capitulum Ecclesie Posoniensis oraciones in Domino Jesu
 Christo. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volu-
 mus peruenire, quod constitutis personaliter coram nobis
 Paulo filio Cosme de Kosodi pro se et pro domina vxore sua
 Floris nomine, Oliuerio filio Lodomerij, Johanne dicto Fekete
 filio Michaelis nobilis de Wocha ab una, Dytrico villico
 Cunch, Jacobo Gotfrido de villa Dyenus, item Nicolao villico
 de Miser, Herbordo pro se et pro filijs suis et cognatis suis
 ab altera, ijdem Paulus, Oliuerius, Johannes Fekete preno-
 minati nobiles confessi sunt viua voce, quod licet mota fue-
 rit materia questionis inter ipsos super morte Johannis filij
 Itemerij (igy) cognati ipsorum illata casualiter per predictos
 ciues de Dyenus et de Miser, ac diu ordine iudicario alter-
 cati fuissent, tamen ad vltimum mediantibus probis viris, vi-
 delicet Jacobo et fratre suo Petro Comitibus, Comite Farca-
 sio et magistro Petro fratre eiusdem, Herclino Judice Poso-
 niensi, Jacobo antiquo Judice arbitrantibus, in talem pacis
 concordiam deuenissent, quod predicti hospites de Dyenus
 et de Miser pro morte predicti Johannis soluere deberent

Paulo filio Cosme et domine uxori sue , Oliuerio et Johanni
 antedictis sex marcas , quas sex marcas latorum denariorum
 Viennensium yjdem (igy) nobiles confessi sunt ab eisdem ci-
 uibus se recepisse plenarie et habere, obligando se , quod si
 quis ex ipsis nobilibus aut domina Floris predicta processu
 temporum eosdem ciues vniuersos vel aliquos ex eis pro
 morte predicta attemptaret molestare , extunc ante litis in-
 gressum ipsis Ciubus soluere deberent ijdem nobiles decem
 marcas. In cuius rei testimonium ad peticiones utriusque par-
 tis nostras concessimus litteras sigilli nostri munimine robo-
 ratas. Datum anno Domini millesimo ducentesimo nonage-
 simo III.

A. B. C. D. E.

(Elrongyollott hártyán szép apró betűkkel. Hártyán függ a még ép
 pecsét is. Pozsonykáptalani országos levéltár Capsa XIV. Fasc. 22.
 Nro. 3. Ez az első 5 elvágott betűkkel jelelt okmány, mely kezem közé
 került. Rendesen csak A. B. C. szokott lenni s néha, kivételekép D is ;
 itt pedig még E is van hozzá adva. Knauz.)

54.

A pozsonyi káptalan bizonyás levele, hogy Ilkai Pál Péter nevű szolgáját szabaddá tette. 1293.

(Vniuersis Christi) fidelibus presentes litteras inspectu-
ris Capitulum Ecclesie Posoniensis salutem in Domino. Ad
vniuersorum noticiam tenore (presencium volu)mus perue-
nire, quod Paulus filius Sumudur de Ilka constitutus perso-
naliter in nostri presencia quendam seruum (suum heredit)a-
rium Petrum nomine, latorem presencium, pro remedio anime
sue et maxime pro remedio et salute domine — —, que in ex-
tremis laborans pro manumissione ipsius Petri intimas et
effectui commendandas preces fudit, sicut (idem) Paulus no-
bis dixit, in filios filiorum manumisit et dedit perpetue liber-
tati, dans eidem ubique et apud quoscunque uoluerit
standi et manendi liberam facultatem. Obligando se, quod
quicumque processu temporum eundem Petrum, uel ab eo
descendentes occasione condicionis pristine impetere attem-
ptaret in iudicio, seu extra iudicium, ipse teneretur expedire
proprijs laboribus et expensis. In cuius rei memoriam pre-
sentes concessimus litteras sigilli nostri munimine roboratas.
Datum in quindenit Pentecostes anno Domini millesimo CCº
nonagesimo tercio.

(Hártya. A már elkopott pecsét fehér zsinegen fiugg. Pozsonykápta-
lani országos levéltár Capsa XIV. Fasc. 23. Nro. 1. A zárjel közti szá-
vak az eredetiben, elszakadozván a hártya, hiányzanak. Knauz.)

55.

A poszonyi káptalan bizonyságlevelle, hogy Aglent, Oroszvári Chama neje, Annus nevű szolgálóját szabaddá bocsájtotta. 1293.

A. B. C.

Vniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspectu-
ris Capitulum Ecclesie Posoniensis salutem in Domino. Ad
vniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire,
quod domina Aglent, uxor Chama de Vruzvár, constituta per-
sonaliter coram nobis, quandam ancillam suam Annus uoca-
tam, filiam Margarethe similiter ancille sue, tempore tradicio-
nis sue secum adduete, presente eodem Chama marito suo et
Endre filio Renoldi, qui pro se et pro Nicolao fratre suo com-
paruit, et eciam presentibus Kene filia sua, ac Thoma de ea-
dem Vruzvar, marito ipsius filie sue consencionibus et per-
mittentibus spontanea voluntate pro sue, parentumque suo-
rum animarum remedio in nostri presencia manumisit et tra-
didit perpetue libertati in filios filiorum. Dans eidem et omni
posteritati sue ubicunque et apud quoscunque uoluerit com-
morandi liberam facultatem, obligando se, quod quicunque
processu temporum eandem Annus occasione condicionis
pristine intenderet forsitan molestare, predicta domina Aglent
tenebitur eam defendere et tueri propriis laboribus et expen-
sis. Datum in festo Sancti Urbani Pape, anno Domini M. CC.
nonagesimo tercio.

(Hártya. Ugyancsak hártya szalagról lefüggő ép pecséttel. Pozsony-
káptalani országos levéltár Capsa XIV. Fasc. 23. Nro. 3. Knauz.)

56.

A pozsonyi káptalan bizonyság levele, hogy Dobrogóz községe nyolc holdnyi szántóföldet Szent-Györgyi Jakabnak eladtott.

1293.

A. C. D.

Vniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis
 Capitulum Ecclesie Posoniensis salutem in salutis largitore.
 Ad vniuersorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire, quod constitutis personaliter coram nobis Paulo filio Primus (?), Karolo filio Kyris, Kozma filio Buhte, Matheo filio Jaco pro se, et pro tota villa Dobrogóz, ab una parte; Jacobo filio Petri de Sancto Georgio, Johanne filio Voncha, pro se et pro cognatis suis, scilicet filijs Chwnur et filijs Kemin, ab altera; idem Paulus cum omnibus socijs suis supradictis est confessus oraculo uiue uocis, quod ipsi per uenerabilem patrem Ladislauum Dei gracia Archiepiscopum Strigoniensium, dominum ipsorum, in maiorem libertatem uolentes se transferre, et tempore tribulacionis per nimiam ~~destrucionem~~ depauperati extitissent, et quam plurimum expensa indigerit, octo iugera teſſarum arabilium de proprijs hereditarijs eorumdem, que iacent circa terram Jacobi antedicti, quorum unus finis tendit uersus viam Dobrogóz, alijs uadit ad magnam viam, que dicit in Chyliztu et dicitur via publica, ex communi uoluntate uendiderunt pro quatuor marcis latorum domino Jacobo supradicto, et per eum in filios filiorum suorum iure hereditario in perpetuum possidenda; ita tamen, quod de predicta terra omnes generaciones Jacobi, scilicet Johannes filius Voncha, sicut dixit coram nobis, nullam vim facientes, quia ad empacionem terre Jacobum in nullo adiuuantes, sed omnino Jacobo sepedicto remanebit. Dicimus etiam, quod idem Jacobus medium marcam in dicto negocio laborando dicit expendisse; obligans se etiam tota villa Dobrogóz, quod quicunque processu tem-

porum Jacobum sepedictum supra predicta terra uellent molestare, seu agrauare, tenebitur expedire proprijs laboribus et expensis. In cuius rei testimonium nostras litteras concessimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno Incarnationis Dominice M. ducentesimo nonagesimo tercio.

(Hártya. Vöröszöld selymen fiugg a pecséttöredék. Pozsonykáptalani országos levéltár. Capta XIV. Fasc. 4. Nro. 2. Knauz.)

57.

Az erdélyi vajda a dézsavári lakosoknak megengedi, hogy IV. László és III. Endre királyok privilegiumai szerint csötörtökön vásárt tarthassanak. 1293.

— — — Wajvoda Transylvanie , et Comes de Zolnok , memorie commendamus significantes universis presencium per tenorun, quod ad instanciam, et petitionem hospitum in Deeswar existencium hanc gratiam duximus concedendam benevolē, et fauorem, et quia habito consilio coguovimus, et vidimus — — — — — sicut et profectum Camere domini Regis, prout vidi mus in literis Ladizlai Dei gratia Illustris Regis Hungarie, nec non Andree Dei gratia similiter Regis Hungarie, vt quarta feria forum liberum ab omni jurisdicione, et judicio nostrorum officialium exemptum sine tributo possit celebrari — — — — — volu mus, et nostris officialibus tam Comitibus pro tempore constitutis, quam — — — — — quod mercatores et omnes venientes libere veniant, ad ipsum forum convenient , et secure redeant , nec — — — — — aliquis eosdem cum suis rebus covenientes, vel recedentes de eodem, presummat molestare, seu aliquo modo perturbare. Datum in villa Chyves in octavis Sancti Michaelis

Archangeli anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo tercio.

(Teutsch és Firnhaber, Urk. z. Gesch. Siebenbürgens I. köt.
185. l.)

58.

Házassági szerződés Ulászló szerbiai herczeg és Morosini Constanza, Morosini Mihály leánya közt. 1293.

Nel nome del Padre, del Figliuolo e dello Spirito Sancto.
Amen.

Io Basilio per la Dio grazia Vescovo Bassinense, vassallo e servitore del sig. Re Stefano, e Vito Robalevial da Ragusi, commessi dal sig. Re Stefano e dalla sig. Regina Caterina, e dal figliuolo loro sig. Uladislao, a questa cosa mandati ed instructi, promettiamo e giuriamo a nome del sig. Re Stefano, e della detta sig. Regina Caterina, e del loro figliuolo Uladislao, sopra le anime loro e sopra le nostre anime, al sig. Albertin Morosini, Avunculo del sig. Re di Ungheria, e a Michiel di lui figlio, che il Re Stefano e la sig. Caterina tolgono Costanza figliuola di Michiel Morosini per suo figliuolo Uladislao per legittima donna e che il sig. Uladislao la torra per legittima moglie; e secondo che ha parlato il sig. Re Stefano col Re Ungarico, si adempiranno le nozze, idest torrano Costanza figlia di Michiele Morosini per Uladislao figliuolo del Re Stefano, et etiam secondo che parleranno tra loro e nel termino che dicono promettiamo e giuriamo nei Santi Evangelii, e sopra l' onorata Croce nell' anima de sig. Re Stefano e della sig. Regina Caterina, e del sig. Uladislao loro figliuolo, e nelle anime nostre, che essi vogliono il tutto adempire, e tener fermo in secula seculorum Amen. Itme,